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Právnická poradňa občanom

Zmarená voľby kontrolóra

Včielky medzi žiakmi 

Aby sa nezabudlo...

Po čase sme sa vrátili k našej dlhoročnej 
tradícii pri príležitosti osláv Medzinárod-
ného dňa detí. Tentokrát v novom šate – 
v okolí zrekonštruovaného Kostola sv. 
Víta, v spolupráci so Sankt Vitus Kaff ee, 
SZUŠ Bratislava - Rusovce a nášho OZ 
Rusovčan.
Keďže oslava MDD pripadá na prvý júnový 
deň, nemohli sme podujatie zorganizo-
vať v inom termíne. Našťastie ani rodičom 
neprekážalo, že je pracovná streda a spo-
lu so svojimi ratolesťami dorazili na akciu 
v hojnom počte. A to nás nesmierne teší!

Robiť radosť malým Rusovčanom nás teší
Pre návštevníkov bolo pripravené pochu-
tenie v podobe zmrzliny, cukrovej vaty či 
pukancov. Nechýbali hry a malý kultúrny 
program. O ten sa postarala SZUŠ, kto-
rej žiaci v kaviarni vystavovali svoje diela, 
prichystané boli i výtvarné aktivity, Diva-
dlo ZáBavKa BUWKO & SNIWKO I. A Klau-
niáda u Perinčanov. No a v neposlednom 
rade nám popoludnie spríjemnil koncert 
rusovských žiakov SZUŠ. Pevne veríme, že 
ste si MDD užili spolu s nami a tešíme sa 
na stretnutie opäť o rok.

verun
Lístok s poznámkou
avoľba 
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Minulý rok (2021) sa mal 21. septem-
bra na zastupiteľstve v Rusovciach voliť 
kontrolór mestskej časti, keďže tomu sú-
časnému po šiestich rokoch vypršalo 
funkčné obdobie. 

Krátko pred týmto zastupiteľstvom, kedy 
sa malo hlasovať, prišiel všetkým poslan-
com mail, v ktorom sa jeden z kandidátov 
na kontrolóra sťažoval na diskrimináciu. 
Rusovský poslanec Vladimír Mokráň mal 
podľa neho v straníckej skupine na What-
sAppe písať prosby o tom, či na kon-
krétneho kandidáta za kontrolóra niekto 
nevie nájsť diskreditujúce informácie, pre-
tože ide kandidovať na kontrolóra a v prí-
pade zvolenia by mohol, podľa Mokráňa, 
starostke robiť zle. 
Osobne pritom nerozumiem tomu, ako 
by mohol akýkoľvek kontrolór robiť zle 
starostovi, keďže jeho pracovnou nápl-
ňou je dohliadanie na zákonnosť kona-
ní na úrade a robenie kontrol a úrad snáď 
nemá čo skrývať.

Čo presne sa stalo 

Zaujímavé na celej kauze je i to, že sprá-
va poslanca Mokráňa v onej komunikácii 
bola z jeho mobilu odoslaná 7.9.2021 po 
17:00 hod., teda v posledný deň, dokedy 
mohli kandidáti na kontrolóra odovzdať 
prihlášky. V zalepenej obálke, s označe-
ním - NEOTVÁRAŤ a do 16:00 hod. Tento 
postup sa vždy používa preto, aby obálky 
kandidátov otvárala až príslušná komisia 
a dovtedy sa s citlivými údajmi o uchádza-
čoch nemanipulovalo. Obálky sa otvárajú 
pred členmi komisie, ktorá vyhodnocuje, 
či kandidáti spĺňajú všetky predpísané ná-
ležitosti, ktoré mali dodať. Dovtedy mu-
sia byť obálky uschované a zabezpečené, 
aby sa s nimi nemanipulovalo. Problém 
u nás bol ten, že obálky komisia otvára-
la až nasledujúci pondelok. Teda o týždeň 
neskôr, ako už poslanec Mokráň dispono-

val informáciou o kandidátovi a dal si za 
ciel zdiskreditovať jeho osobu, znemož-
niť jeho kandidatúru a prípadné zvolenie. 

Čudné  praktiky poslanca 

Prirodzene každému z nás napadla otáz-
ka, odkiaľ mohol pán Mokráň hodinu po 
uzavretí prijímania prihlášok na kontro-
lóra vedieť, že kandiduje onen konkrét-
ny človek, navyše pred otváraním obálok 
o uchádzačoch pred komisiou. Pre ujas-
nenie, my ostatní poslanci sme sa mená 
kandidátov dozvedeli až dva týždne pred 
konaním miestneho zastupiteľstva, na 
ktorom sme si mali voliť kontrolóra. Teda 
cca o dva týždne neskôr ako poslanec 
Mokráň, ktorý je sympatizant pani starost-
ky. Počkali sme si preto na jeho vysvet-
lenie celej veci na onom zastupiteľstve, 
kde poslanec uviedol, že asi kandidáto-
va obálka presvitala, a tak sa dozvedel , že 
sa prihlásil. Poškodený kandidát na mies-
te oponoval, že to možné nebolo, keďže 
obálku zabezpečil tak, aby nepresvitala. 
Ak by sme aj pripustili zvláštnu prího-
du o presvitajúcej obálke, poslanec Mok-
ráň nevysvetlil, či obálku niekto presveco-
val alebo presvitala len tak, keď šiel okolo 
stolu, na ktorom bola položená. Respek-
tíve, kto a prečo práve jemu ohlásil ob-
sah obálky kandidáta ešte pred jej otvore-
ním komisiou. 

V každom prípade si kladiem otázku, ako 
asi sa nakladá na našom úrade s ostatný-
mi obálkami a citlivými údajmi pri iných 
súťažiach? 

Starostka iného nechce

Celkom logicky, poškodený kandidát 
hneď na zastupiteľstve napadol túto voľ-
bu, keďže neprebehla v zmysle záko-
na, bol porušený proces a cítil sa byť 
diskriminovaný. Napokon kontrolór zvo-
lený nebol a zastupiteľstvo sa dohodlo 
na tom, že sa vyhlási nová voľba. Odvtedy 
ale vedenie MČ vo veci nekoná. Keď sme 
sa opakovane pýtali na to, prečo nie je vy-
hlásená nová voľba, tak sme počúvali rôz-
ne výhovorky - pandémia, núdzový stav, 
atď. Keď súčasnému kontrolórovi vypršal 
mandát, predložili sme návrh na nový vý-
ber kontrolóra, no starostkini poslanci ho 
neodsúhlasili. 
Napokon na priamu otázku starostke, či 
plánuje vyhlásiť novú voľbu kontroló-
ra, nám povedala, že nie a vec nechá na 
ďalšie zastupiteľstvo. Lebo jej to zákon 
umožňuje. A tak sa nemožno ubrániť po-
citu, že súčasný kontrolór si s pani sta-
rostkou rozumie natoľko, že nového ve-
denie MČ nechce. 

Zmarená voľba kontrolóra

FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec

Pridajte si stránku Rusovčan medzi priateľov na 

Facebooku a budete informovaní o všetkom, čo sa 

v Rusovciach deje. Žiadna akcia alebo udalosť vám 

neunikne. Je nás už vyše 1 00 členov. Navyše, pri-

dať na sledovanie si nás môžete aj cez Instagram.

Námety, postrehy či reakcie nám posielajte na:

info@rusovcan.sk

Píšte nám naďalej Pridajte sa do najväčšej FB skupiny o Rusovciach

info@rusovcan.sk

Stále platí, že v prípade záujmu má každý obyvateľ 

Rusoviec možnosť využitia riadkovej inzercie v na-

šom časopise bezplatne, vďaka čomu sa o jeho pro-

dukte či službách dozvedia všetci Rusovčania. 

Taktiež nás môžete kontaktovať ohľadom platenej 

inzercie formou štandardného inzerátu. V súvislosti s 

akýmikoľvek informáciami či v prípade záväznej ob-

jednávky nám píšte na spomínanú e-mailovú adresu. 

Vaša priazeň nás veľmi teší. 

verun
Lístok s poznámkou
ľ cieľ 

verun
Lístok s poznámkou
preč medzeru pred čiarkoudozvedel, že ...
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Dobrý deň, vážení spoluobčania! Chcel by 
som vás touto cestou upozorniť na nená-
padnú, ale závažnú udalosť z nášho zasad-
nutia miestneho zastupiteľstva v Rusov-
ciach, z dňa 12.4.2022.

JOZEF KARÁCSONY

Miestny poslanec

Dehonestácia zastupiteľstva
nálnej politike som takýto precedens ne-
zažil. Je to dehonestácia zastupiteľstva 
podľa vlastných „demokratických“ pred-
stáv pani starostky. Môj osobný názor na 
takúto situáciu je, že kto nedokáže rešpek-
tovať mienku riadne zvolených poslancov, 
nepatrí do žiadnej, nie iba komunálnej po-
litiky.

Nejde mi o program a priebeh samotné-
ho zastupiteľstva. Nastal tam moment, 
v ktorom pani starostka „prerušila“ zasad-
nutie (najprv ho chcela zrušiť úplne) cí-
tiac, že hlasovanie k predloženému bodu 
by nedopadlo podľa jej predstáv. Prakticky 
nám týmto nezákonným spôsobom uprela 
základné právo poslancov – hlasovať!
Za 31,5 roka práce pre občanov v komu-

Iniciatíva kolegu Rada Jenčíka na zvola-
nie mimoriadneho zastupiteľstva sa vypla-
tila. Uplynulé zasadnutie sa nieslo v duchu 
záujmu pre Rusovce a Rusovčanov. Aj na-
priek tomu, že niektorí poslanci majú roz-
dielny názor, väčšinu sa podarilo presved-
čiť.

Podarilo sa nám:

Presadili a schválili sme fi nančné 
prostriedky na prepravu detí na plavec-
ké výcviky. Práve plávanie je jeden z naj-
komplexnejších športov, ktorý prirodze-
ne rozvíja pohybové schopnosti malých 
detí. Našim cieľom je vytvoriť podmienky 
na športovanie pre čo najväčší počet 
drobcov v Rusovciach. Skvelou správou 
je, že rodičia nemusia platiť za dopravu 
a deti to majú celé bezplatné.

Zaviedli sme pravidelné poslanecké 
prieskumy na stavbe „Rekonštrukcia a do-
stavba objektu jedálne ZŠ Rusovce s roz-
šírením účelu”. Rekonštrukciu a nadstav-
bu školskej jedálne sprevádza množstvo 
nevyjasnených otázok. My poslanci sa 
nevieme dopátrať k odpovediam, dokon-
ca ani na otázky podľa paragrafu 211 záko-
na o slobodnom prístupe k informáciám. 
Aj to bol dôvod, pre ktorý Rado Jenčík 
navrhol pravidelné poslanecké prieskumy. 
Rusovčanky a Rusovčania si zaslúžia po-
znať pravdu. Keď sa chce, tak sa dá! Máme 
radosť, že sa našla podpora k dobrej veci 
pre Rusovce.

PETER FILAGA

Miestny poslanec

Mimoriadne rokovanie bolo úspešné 

Našli sme riešenie, ako obstarať nové ko-
tolne do našej ZŠ a MŠ tak, aby naša mest-
ská časť a ani naša škola nemuseli vyna-
ložiť ani jediné EURO na túto obnovu. Ide 
o tzv. kontraktingový model riešenia. Na-
vyše, na základe pochôdzkového auditu, 
za ktorý vďačíme kolegynke z rady školy 
Ivete Neštrákovej a pánovi riaditeľovi Kun-
stovi, Jenčík do uznesenia navrhol obsta-
rať okrem zdrojov tepla aj modernizáciu 
osvetľovacej sústavy a inštaláciu fotovol-
tickej elektrárne. Pri dnešných nestabil-
ných a vysokých cenách za energie takto 
dosiahneme istú/čiastočnú sebestačnosť 
a všetky vynaložené náklady sa budú splá-
cať z úspor.

verun
Lístok s poznámkou
dvojmedzeru zrušiť 

verun
Lístok s poznámkou
sem poprosím popisku:O plavecký kurz, ktorý sme vybavili celkom zadarmo, prejavili rodičia aj deti obrovský záujem. 
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MARTIN KUBÁNKA
Člen Finančnej komisie

Touto cestou by sme chceli doda-
točne poďakovať našim učiteľkám 
a učiteľom, ktorí 28. marca oslávi-
li svoj sviatok - Deň učiteľov. Patrí 
im veľké uznanie za poslanie vzde-
lávať, pre ktoré sa rozhodli. 

A zároveň by sme chceli i zagratu-
lovať riaditeľovi našej ZŠ s MŠ, kto-
rý prednedávnom dovŕšil jubilej-
ných 50 rokov. V mene celého OZ 
Rusovčan prajeme všetko dobré.  

Nezabúdajme 
na pedagógov 

O tom, že môj tatko bol spoluzakladateľ 
Lúčnice a neskôr sa pod jeho vedením vy-
profi loval SĽUK na vysoko profesionálne 
teleso, ktoré prebrázdilo s jeho tvorbou 
celý svet, sa popísalo veľa. Menej sa vie 
o podnetoch a motivácii, ktoré ho tak silne 
ťahali k folklóru.

Bola to predovšetkým jeho mama Bro-
nislava, ktorá v neľahkých povojnových 
časoch založila a viedla folklórny súbor 
v Liptovských Sliačoch. Tam niekde vzni-
kali prvé momenty zachovania a rozvíja-
nia folklórnych tradícií, aj keď v tej dobe 
to tak nikto nevnímal, nakoľko sa vtedy 
bežne v krojoch žilo, pracovalo, chodilo 
do kostola, na svadby a ľudový prejav bol 
toho súčasťou. Za jeho mamou chodievali 
takí velikáni ako Karol Zachar, Martin Ben-
ka, Karol Plicka, Ľudovít Fulla alebo Martin 
Slivka, ktorí sa mu stali vzorom a inšpirá-
ciou. Preto po ukončení gymnázia, už ako 
poslucháč lekárskej fakulty, založil spolok 
Odzemkári, ktorý naštartoval jeho profe-
sionálne smerovanie. V časoch založenia 
a postupného rozvíjania Sľuk-u, už ľudo-
vé tradície postupne ustupovali z bežné-
ho života. Preto s ďalším súputníkom Svä-
tozárom Stračinom a za sprievodu mla-
dých tanečných elévov Jarka Scheinera, 
Palka Obročníka a Ľuba Slačku, podnikali 
takzvané „výskumy“, ktorých hlavná náplň 
bola vyhľadať pamätníkov ľudových tradí-
cií (pôvodných piesní, tancov, obyčajov, 
hudobných nástrojov, krojov a ich dopln-
kov a pod.), aby ich vo svojich dielach za-
choval pre ďalšie generácie.
Pri jednom z jeho rozprávaní zážitkov 

z putovania po Slovensku som sa naprí-
klad dozvedel, že keď bol v Detve na vý-
skume, miestny 80-ročný rodák mu vy-
svetlil, že Detvanci nikdy nezdvíhali ruky 
a nemávali s nimi pri tanci, len keď boli 
v krčme a potrebovali udržať rovnová-
hu. Pri týchto výskumoch navštívil aj tie 
najmenšie dedinky, lazy aj salaše, kde od 
miestnych pamätníkov, rezbárov, hudob-
níkov i valachov a bačov získal inšpiráciu 
a námety. Tieto výskumy boli zazname-
návané na videorekordéroch a sú doteraz 
uchované v archívoch SĽUK-u.
Rovnako pristupoval k tvorbe aj v zahra-
ničí. V Bautzene v súbore SLA (Serbsky 
ludowy ansambel), ktorý je nositeľom 
tradícií Lužických Srbov a v Koszencine 

v súbore ŠLASK (Poľskom speváckom 
a tanečnom súbore). Vždy sa vydal na vý-
skum, aby získal pôvodné folklórne preja-
vy a až potom pristúpil k samotnej tvor-
be. Ako veľký milovník folklóru pomáhal 
a tvoril hádam pre všetky folklórne súbo-
ry na Slovensku. 
Pri tvorbe programov bol prísny a vždy 
vyžadoval od všetkých maximum, neod-
pustil ani najmenšiu chybičku. Avšak naj-
prísnejší bol vždy na seba. Preto z jeho 
rúk vychádzali brilantné dychberúce tan-
ce s neskutočnou emóciou. Po vytvore-
ní diel Tatranskí orly a Tatranská zima, mu 
prišli osobne poďakovať Gorali so slova-
mi „Ďusko, veď ty si nám postavil pomník“. 
V súkromí bol skromný a nekonfl iktný. 
Keď ho v 70-tych rokoch vyhodili z komu-
nistickej strany za jeho názory a pozba-
vili ho možnosti pracovať, zbalil si kufre 
a odišiel k Lužickým Srbom, kde ho vítali 
s otvorenou náručou. Tiež sa zmieril s tým, 
že dlhé roky bolo mnohým ľuďom nepo-
hodlné priznať, že práve on s Odzemkár-
mi zakladali Lúčnicu, a preto ich vymazali 
z jej histórie. Až na sklonku života sa doč-
kal ofi ciálneho potvrdenia pravdivej his-
tórie a jeho zásluh pre tento súbor. Vždy 
s nesmiernou pokorou pred Slovenským 
národom, jeho kultúrnym dedičstvom, 
pristupoval k svojej tvorbe. Miloval slo-
venské hory a ako turisti sme spolu veľa 
z nich pochodili. Jeho srdce vždy patrilo 
Liptovu a Goralom. Aj preto nosil do kon-
ca svojho života goralský klobúk.

Česť jeho pamiatke.

Rád by som ešte veľmi pekne poďakoval 
všetkým poslancom miestneho zastupi-
teľstva za schválenie návrhu pána Jenčíka 
na udelenie ceny osobnosť Rusoviec im 
memoriam Jurajovi Kubánkovi. 
Môj tatko prežil v Rusovciach kus svojho 
života a bol jedným z nás.  

Tato...

MARTIN KUBÁNKA

Rusovčan

www.autolamac.sk

verun
Lístok s poznámkou
toto pôsobí ako parte 

verun
Lístok s poznámkou
neskúsime to tak, že fotka pôjde z časti ako podklad a okolo bude pretekať text? 
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RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

Autobusové otočisko a skatepark. Dlho 
sme na oba projekty čakali s argumen-
tom od vedenia MČ, že sa musia robiť sú-
bežne. V súčasnosti vidíme, že to nedáva 
zmysel, pretože tak otočisko, ako aj ska-
tepark robia dve samostatné fi rmy a pro-
jekty na seba nenadväzujú. Na čo sa čaka-
lo tak dlho?

Začnem mojou iniciatívou - skateparkom. 
Je to už vyše piatich rokov, kedy sme vy-
mysleli skatepark pre Rusovčanov a na 
tento účel sa vtedajšiemu zastupiteľstvu 
aj podarilo prenajať pozemok od železníc 
SR. Plochu, kde sme naplánovali vybudo-
vanie skateparku, si isto všetci dobre pa-
mätáte. Bola to schátraná, nepekná oblasť 
po bývalých stavebninách. Našim cieľom 
bolo skultúrnenie tohto priestoru a záro-
veň aj nájdenie jeho efektívneho využitia. 
Napokon sa nám podarilo schátraný po-
zemok prenajať a v spolupráci s profíkmi 
na ňom naprojektovať skatepark pre mlá-
dež. Stačilo len začať projekt realizovať. 
Trochu ma preto mrzí, že sme sa napokon 
k tomu poslednému kroku, teda k reali-
zácii, dostali až po toľkých rokoch, kedy 
nám medzičasom stihla jedna generá-
cia tínedžerov odrásť. Keby sa so stavbou 
nezačalo až vo volebný rok, tak by nám 
nemusela ujsť jedna celá generácia. 
No chalanom zo SKETON -u , ktorí nám 
pomáhali navrhnúť projekt v úplnom za-
čiatku a ktorí na ňom aktuálne pracujú, 
ďakujem za ich vytrvalosť a ich zručnos-
ti. Občas sa pri nich zastavím, na kus reči. 
Donesiem nejakú kávu, vodu. Rád sa to-
tiž pozerám na realizáciu našich projektov 
a chcem poznať detaily, ako a čo sa robí, 
len aby som vedel. Budeme sa musieť 
o tieto ihriská aj starať, mali by sme poznať 
detaily. Ja určite chcem.

Otočisko a obdobný problém

Rovnako ako pri skateparku, aj v prípade 
autobusového otočiska sa teším, že po 
piatich rokoch, odkedy sa začalo ešte za 
bývalého vedenia mestskej časti na pro-
jekte pracovať, sa vec konečne blíži ku 
koncu. No opäť je tu jedno nejasné ALE. 
Minimálne zvláštny sa mi javí postup pri 
budovaní otočiska, ktorý zvolilo súčasné 
vedenie MČ bezprostredne po voľbách 
a následkom čoho otočisko dokončuje-
me v týchto dňoch. Namiesto toho, aby 
sme ho dávno užívali. Zmluva o príspev-
ku na otočisko bola podpísaná v roku 
2020. Už pri podaní žiadosti o dotácie z 
eurofondov, muselo byť hotové stavebné 
povolenie a rozpočet otočiska. No so sta-
vebnými prácami sa nezačalo, aj keď sa 
mohlo. Projekt z neznámeho dôvodu rok 
a pol stál.
V novembri 2021 si MČ predĺžila zmlu-
vu a následne sa začalo pracovať. Nie je 
mi jasné, prečo sa na projekte takmer dva 
roky nerobilo, keďže podpisom zmluvy 
sa na ňom mohlo začať pracovať ihneď. 
Napokon sa so stavebnými prácami za-
čalo v decembri 2021. Zaujímavé je, že 
podľa prvotnej zmluvy mala byť stavba 

hotová (!) a odovzdaná najneskôr do ja-
nuára 2022. Vedenie MČ si ale nechalo 
dodatkom zmluvy predĺžiť možnosť vy-
budovať projekt o niečo neskôr - do sied-
meho mesiaca 2022. Ktovie, prečo si ve-
denie MČ nechalo budovanie otočiska 
na poslednú chvíľku a začalo na ňom ro-
biť až tesne pred voľbami.

Prišli sme o cyklotrasu

A asi najnepochopiteľnejšia vec v tom-
to projekte je chýbajúca cyklotrasa. Cyk-
lotrasa, ktorá bola od úplného začiat-
ku súčasťou projektu a vďaka ktorej sme 
sa vôbec mohli uchádzať o EU peniaze 
pre medzinárodný projekt. Projekt cyk-
lotrasy ostal ležať v šufl íku, ako sa hovorí, 
a to je škoda. Obrovská škoda. Peniaze by 
sme isto dostali, bola to predsa podmien-
ka ministerstva. Dnes sme sa mohli tešiť 
na novú zokruhovanú cyklotrasu, ktorou 
sme sa mohli dostať pohodlne do cen-
tra Rusoviec. A asi všetci viete, že na našu 
cyklotrasu bude nadväzovať aj cyklotra-
sa do Jaroviec, ktorú intenzívne vybavu-
je starosta Jaroviec Uhler.

Naozaj nemohli byť skôr?

Pár dní pred Vianocami nastala na námes-
tí výmena ihličnatého stromu. Viacerí Ru-
sovčania sa nás pýtali, prečo k tejto výme-
ne došlo. 

Podľa dendrologické posudku mal dote-
rajší strom málo miesta pre svoje korene, 
preto neprosperoval. Tak vedenie našej 
MČ objednalo nový strom, za ktorý spo-
lu s výsadbou a starostlivosťou zaplatilo 
7 700 euro. Pre niekoho je to málo, pre 
niekoho veľa. My máme na pamäti práve 
ten pôvodný, ktorý bol teraz odstránený 
a ktorý sme pred pár rokmi pre mestskú 
časť zabezpečili za 800 eur. 

Možno keby výmenu stromu začal niekto 
riešiť predčasne a nie na poslednú chvíľu, 
tak by jeho výmena stála menej. No za 
týchto okolností na strom hlavné mesto 
prispelo sumou 6 000 eur, čo ako argu-
ment starostky neobstojí. Keďže sme pla-
titelia daní a aj mestské peniaze sú predsa 
naše. A daň z nehnuteľností bola zvýšená 
o sto percent.
Čo nás ale na celej veci naozaj mrzí, je 
necitlivé odstránenie pôvodného stromu, 
ktorý bol rozpílený, a teda zničený. Pritom 
existovala možnosť, že ak by sa strom 
presadil a jeho korene by mali viac mies-
ta, tak z neho časom mohol byť zdra-
vý strom. Škoda, že MČ nedala možnosť 
si strom po vykopaní adoptovať, mož-
no by sa ozvali viacerí záujemcovia. Aj my 
by sme mali záujem ujať sa ho, zobrať ho 
a presadiť na iné miesto, kde by sa mu da-
rilo. Vedenie našej MČ k výmene pristúpi-
lo bez diskusie a snahy chrániť zeleň. 

Vianočná tuja
MARTIN KUBÁNKA

Rusovčan

verun
Lístok s poznámkou
popiska:Pôvodne mala cyklotrasa pokračovať cez Gaštanovú aleju ďalej na hrádzu. Aktuálny projekt sa s ňou vysporiadal takto. Končiť bude v strede ničoho. 

verun
Lístok s poznámkou
sem sme ešte chceli pridať fotku Rada, ako doniesol vodu robošom. 

verun
Lístok s poznámkou
preč čiarkazastavím na kus reči.

verun
Lístok s poznámkou
preč čiarka ...eurofondov muselo... 

verun
Lístok s poznámkou
čiarka ... na novú, zokruhovanú... 

verun
Lístok s poznámkou
hodendrologického 
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le voči zamestnancom dopúšťal šika-
ny, mobbingu a bossingu. Opätovne sta-
rostka nevedela preukázať dôveryhodnosť 
týchto závažných obvinení a vec nahlási-
la kompetentným inštitúciám, aby údaj-
né nemanažérske kroky p. Kunsta pre-
šetrili. Napriek tomu, že sa takmer celý 
pegagogický i nepedagogický zbor po-
stavil na stranu p. Kunsta a všetky závažné 
obvinenia preukázateľne poprel, starostka 
tieto považovala za irelevantné.

V druhej polovici minulého roka sme celé 
mesiace z úst starostky počúvali obvinenia 
voči riaditeľovi ZŠ a MŠ, Rastislavovi Kun-
stovi o tom, že sa na zamestnancoch ško-
ly dopúšťal šikany, mobbingu a bossingu. 
Tieto silné tvrdenia boli jedným z dvoch 
dôvodov, kvôli ktorým ho Lucia Tuleková 
– Henčelová odmietala vymenovať. A tak 
by bolo dobré sa ku kauze vrátiť a dopove-
dať pravdu. A teda, že žiadne z týchto ob-
vinení sa šetreniami nepotvrdili.

Rastislav Kunst po piatich rokoch vo funk-
cii riaditeľa základnej a materskej ško-
ly v Rusovciach opätovne kandidoval 
a 8.6. 2021 svoj post pred výberovou ko-
misiou obhájil. Nie tesne, ale jednoznač-
ne, s pomerom hlasov 8:2. Napriek tomu 
ale zriaďovateľom, teda starostkou Luciou 
Tulekovou – Henčelovou, vymenovaný 
do funkcie nebol.
Najskôr svoje kroky argumentovala tým, 
že 62 ľudí (nielen obyvateľov Rusoviec), 
podpísalo petíciu za nevymenovanie Ras-
tislava Kunsta do funkcie. Dokument pri-
tom autor petície ofi ciálne neodovzdal 
vedeniu MČ, a tak petícia ani nebola ofi ci-
álna. Navyše, aj keby išlo výlučne o podpi-
sy rodičov žiakov z našej ZŠ a MŠ, tak ten-
to počet nepredstavuje ani desať percent 
z celkového počtu rodičov našich žiakov. 
„Nevymenovala som ho oprávnene, mala 
som na to právo aj bez udania dôvodu,“ 
znel jeden z mnohých argumentov p. sta-
rostky.

Šikana, mobbin, bossing sa nepotvrdili 

Až následne starostka vyrukovala s dru-
hým odôvodnením, na základe ktoré-
ho odmietala riadne zvoleného p. Kun-
sta vymenovať do funkcie. Vraj sa ku nej 
doniesli informácie o tom, že sa na ško-

Cudzí zamestnanci na našej škole 

Celý postup, ktorý starostka zvolila, nie je 
bežný. Na veci bolo ešte čudnejšie to, že 
namiesto poverenia dočasným riadením 
ZŠ a MŠ starostka nesiahla po zástupco-
vi riaditeľa, ktorý aj na takýto účel zastáva 
svoju funkciu, ale siahla po ľuďoch, kto-
rí s Rusovcami nemajú nič spoločné. Pr-
vým dočasne povereným riaditeľom našej 
ZŠ a MŠ bol pán Bodis, ktorý súbežne vy-
konával aj funkciu riaditeľa základnej školy 
v Majcichove. Ten sa po ani nie mesia-
ci zastupujúcej funkcie vzdal a na jeho 

VERONIKA VANDRAŠEKOVÁ

Miestna poslankyňa

Útrapná voľba riaditeľa ZŠ s MŠ

miesto nastúpil pán Ľudovít Hajduk. 
Otvorený sympatizant strany SNS, politik, 
prorektor súkromnej vysokej školy, atď.
Voľba riaditeľa ZŠ a MŠ v Rusovciach sa 
napokon v septembri opakovala. A napriek 
tomu, že v deň samotnej voľby, teda len 
pár hodín pred jej konaním, sa ju priamo 
snažila ovplyvniť starostka svojim faceboo-
kovým statusom, v ktorom spochybnila p. 
Kunsta ako dobrého riaditeľa našej školy. 
Zvláštne, keďže počas jeho predchádza-
júceho funkčného obdobia sa s ním rada 
fotila na školských akciách a nespokojnosť 
s jeho prácou ani raz nenaznačila. Ten na-
priek snahe o diskreditáciu voľbu vyhral aj 
po druhýkrát. A to v pomere 8:3.
Po všetkých obštrukciách, tlaku rodičov, 
pedagogického zboru a médií v nepo-
slednom rade, starostka napokon akcep-
tovala voľbu občanov Rusoviec a Ratislava 
Kunsta vymenovala do funkcie riaditeľa. 

verun
Lístok s poznámkou
popiska:Touto cestou musím dodatočne poďakovať učiteľom i rodičom, ktorí sa nebáli a otvorene sa postavili proti nekalým praktikám pri odmietaní vymenovať riadne zvoleného kandidáta na post riaditeľa. 
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V uplynulých mesiacoch v Rusovciach re-
zonovala téma voľby riaditeľa základnej 
školy s materskou školou. Starostka L. Tu-
leková Henčelová nevymenovala úspeš-
ného kandidáta R.

Kunsta, ktorý vo funkcii pôsobil uplynu-
lých 5 rokov, aj napriek tomu, že v prvej 
voľbe uspel s pomerom hlasov 8:2. Sta-
rostka využila právo veta, pričom však dô-
vody, ktoré uviedla vo svojom nesúhlase 
s vymenovaním boli prinajmenšom roz-
poruplné. Jedným z dôvodov bolo od-
volávanie sa na petíciu rodičov, ktorá 
poukazovala na netransparentnosť výbe-
rového konania. Zaujímavé v celej situá-
cii však je, že tvorcom petície bola oso-
ba blízka starostke mestskej časti, ako 
aj fakt, že petíciu podpísalo približne 65 
ľudí, čo predstavuje len veľmi malú vzorku 
rodičov detí a žiakov ZŠ s MŠ. 
Poukazovanie na netransparentnosť výbe-
rového konania považujeme za tendenč-
né správanie starostky v tejto veci, s cieľom 
zosadiť R. Kunsta z pozície riaditeľa zá-
kladnej školy s materskou školou. 
Ďalším bodom, na ktorý sa starostka vo 
svojom nevymenovaní odvoláva je údaj-
né šikanovanie zamestnancov zo strany 
riaditeľa Kunsta. O týchto okolnostiach 
mala byť starostka informovaná prostred-
níctvom listu niekoľkých zamestnancov, 
avšak pri otázke, či je tento údajný list za-
mestnancov riadne evidovaný v pošte 
miestneho úradu odpovedala vyhýbavo a 
nejednoznačne, preto je vôbec o jeho exis-
tencii možné pochybovať. 
Informácie o údajnom šikanovaní na pra-
covisku zmobilizovali ostatných zamest-
nancov ZŠ s MŠ, ktorí nesúhlasia s odô-
vodnením starostky a následne jej adre-

Obštrukcie starostky vo voľbe riaditeľa

sovali list, v ktorom vyjadrili podporu p. 
Kunstovi. Zamestnanci však odpoveď ani 
reakciu od starostky nedostali. Je pre-
to otázne, prečo sa starosta vo veci voľ-
by riaditeľa školy zaoberá len jednostran-
nými názormi a odmieta pritom väčšinový 
názor pedagogického zboru a nepedago-
gických zamestnancov.
Situácia v škole a „škôlke“ sa vyostrova-
la po tom, čo starostka poverila vedením 
ZŠ s MŠ M. Bodisa, ktorý zároveň pôsobí 
ako riaditeľ školy v Majcichove. Aj napriek 
tomu, že avizoval, že neplánuje robiť per-
sonálne zmeny, z funkcie zástupkyne od-
volal L. Krišpinskú a do tejto pozície vy-
menoval B. Valkovičovú. Ako sa neskôr 
ukázalo na miestnom zastupiteľstve dňa 
16.8.2021, p. Valkovičová bola do funkcie 
zástupkyne vymenovaná na základe od-
porúčania starostky. Je preto zrejmé, že 
starostka sa snažila získať vplyv nad zá-
kladnou a materskou školou v takej miere, 
ktorá jej neprináleží. 
Po niekoľkých dňoch vo funkcii oznámil 
svoj odchod aj p. Bodis aj p. Valkovičo-
vá. Následne bol poverený vedením prof. 

Ľ. Hajduk, ktorý je zároveň prorektorom 
Paneurópskej vysokej školy.
Na vyostrujúcu situáciu upozornili aj za-
mestnanci ZŠ s MŠ, ktorí sa so žiadosťou 
o pomoc pri riešení situácie obrátili na 
radu školy na verejnom stretnutí. Rade 
školy adresovali otvorený list, v ktorom vy-
jadrili podporu p. Kunstovi a rázne popre-
li informácie o šikanovaní. V liste taktiež po-
ukazovali na množstvo situácií, ku ktorým 
došlo bezprostredne po voľbe riaditeľa. Za-
mestnanci (v počte 44 ľudí približne z 50) 
v liste poukazovali na to, že pociťujú nátlak 
zo strany starostky, po tom, čo im zo stra-
ny zriaďovateľa (starostky) bolo odporúča-
né rozviazanie pracovného pomeru, aj na-
priek tomu, že pracovno-právne vzťahy ne-
prináležia do kompetencií zriaďovateľa. 
V liste zamestnancov odznelo niekoľko zá-
važných informácií, ktoré napovedajú tomu, 
že starostka sa snažila o akúsi nadvládu nad 
školou a „škôlkou“. Či však išlo o jej čest-
né úmysly pozdvihnúť kvalitu vzdelávania 
v Rusovciach alebo dosadzovať si do funk-
cie riaditeľa svojich ľudí, ostáva otázne.

Podpora mládeže MFK Rusovce

Náš futbalový klub sa dlhodobo úspešne 
venuje práci s mládežou.

V súčasnej neľahkej hospodárskej situácii 
je fungovanie športových organizácii, naj-
mä mládežníckych, absolútne závislé od 
ochoty a dobrovoľnosti športovo zapá-
lených funkcionárov, trénerov i rodičov. 
Vytvárať už spomínané kvalitné materi-
álne podmienky na športovú prípravu je 
možné len za fi nančnej a materiálnej po-
moci, týmto myšlienkam priaznivo naklo-
nených jednotlivcov, fi riem a spoločnos-
tí, ktoré sú ochotné venovať svoje fi nanč-
né prostriedky, materiál i čas v prospech 
dobrej veci. Futbal prináša všetkým nielen 
množstvo nezabudnuteľných zážitkov, 

schopnosť prekonávať prekážky, prispô-
sobovať sa meniacim sa situáciám, vedieť 
sa zmieriť s prehrou a naštartovať sa po 
prehre. Deti učí prekonávať dážď, mráz, 
únavu, bolesť, zranenie. Často musí zápa-
siť s pocitom nespravodlivého hodnote-
nia. Pochybností býva veľa. Ale takýto nie 
je len šport, ale aj samotný život, ktorý nie 
je len o radostiach, ale aj o povinnostiach, 
ktoré musíte splniť za každého stavu.

Ako a kedy začať s futbalom

Ako prezident MFK Rusovce sa vo svojej 
praxi sústredím na tréning detí v školskom 
a v predškolskom veku. Každá športová 
aktivita je vhodná pre deti. Futbal je kolek-
tívna hra, ale vo veku detí (5 rokov), ktorým 
sa venujem, rozvíjame hlavne individuál-
ne herné zručnosti s loptou. Trénujeme ko-
ordináciu a podobne. Oni ešte nevedia hrať 
futbal, oni majú len radi loptu a ja im dá-

vam priestor. Cieľom MFK Rusovce je v prí-
jemnom prostredí mestskej časti Bratisla-
va - Rusovce vybudovať mládežnícky a det-
ský futbalový klub so zámerom vychovávať 
mládež a talenty.

Nábor detí do futbalu

Prijímame deti na futbal už od roku naro-
denia: Január 2017 do roku 2008, kontakt 
na mňa ako prezidenta MFK Rusovce je: 
0948 536 367.

PETER GOLEJ
Prezident MFK Rusovce

MICHAELA SCHNEIDEROVÁ

Učiteľka ZŠ

verun
Lístok s poznámkou
pri pri voľbe 

verun
Lístok s poznámkou
toto nech je iba vyboldovaný perex:V uplynulých mesiacoch v Rusovciach rezonovala téma voľby riaditeľa základnejškoly s materskou školou.

verun
Lístok s poznámkou
odtiaľto presunúť ku spodnému odstavcu a bez boldu, lebo je to preťatá veta:Starostka L. Tuleková Henčelová nevymenovala úspešného kandidáta R.

verun
Lístok s poznámkou
túto časť upravme: Vytvárať už spomínané kvalitné materiálnepodmienky na športovú prípravu jemožné len za finančnej a materiálnej pomoci,týmto myšlienkam priaznivo naklonenýchjednotlivcov, firiem a spoločností,ktoré sú ochotné venovať svoje fi nančnéprostriedky, materiál i čas v prospechdobrej veci.Takto: Vytvárať už spomínané kvalitné materiálnepodmienky na športovú prípravu, jemožné len za finančnej a materiálnej pomoci. Týmto ďakujem myšlienkam priaznivo naklonených jednotlivcov, firiem a spoločností,ktoré sú ochotné venovať svoje finančnéprostriedky, materiál i čas v prospechdobrej veci.

verun
Lístok s poznámkou
musia Často musia
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Aby sa nezabudlo...

Keďže sme sa vám s našimi novinami Ru-
sovčan dlhšiu dobu neprihovorili, radi 
by sme sa spätne vrátili ku koncoročným 
udalostiam, za ktoré by sme, okrem iného, 
radi vyjadrili dodatočnú vďaku.

Ešte koncom novembra sme zorganizo-
vali dobročinnú zbierku šatstva pre ľudí 
bez domova a súčasne tiež zbierku pre 
opustené zvieratká v Útulku Tuláčik. Po-
čas tejto celodennej akcie, ktorú sme 
usporiadali v priestoroch Kostolíka sv. Víta, 
sme sa stretli s desiatkami empatických 
Rusovčanov, ktorí dohromady prinies-
li stovky kilogramov ošatenia, množstvo 
topánok, deky, granule pre psov a mnoho 
iného potrebného. Všetky veci sme ná-
sledne rozdelili medzi organizácie pomá-
hajúce ľuďom bez domova - Vagus a De 
Paul a už spomínaný útulok. Touto cestou 
by sme chceli ešte raz poďakovať každé-
mu, kto sa do zbierky zapojil, ako aj tým, 
ktorí nám s organizáciou zbierky pomohli.
No a keďže nezabúdame ani na našich 
najmenších, tak šiesteho decembra sme 
pomohli Mikulášovi a deťom v materskej 
škole doručili sladké balíčky za to, že celý 
rok pani učiteľky poslúchali.

Doba koronová, ktorú sme nedávno žili, 
veľa zmenila. V minulosti sa ľudia počas 
sviatkov akosi prirodzene stíšili, upratali 
nielen celý dom, ale najmä v sebe. Uzav-
reli staré krivdy, napravili pošramote-
né vzťahy, opravili, alebo úplne vyhodili. 
A poučení a lepší sa posunuli vpred. My, 
ľudia 21. storočia namiesto napredova-
nia kráčame vzad, a to míľovými krokmi. 
A z toho mi je smutno, veľmi! Akoby 
sa vytratili sviatky v nás, obyčajné ľud-
ské dobro, milé slovo, úprimný úsmev 

Quo vadis, človek?

a schopnosť prijímať iné odlišné názory, 
aj keď súhlasiť nemusíme a robiť kompro-
misy. Lebo o tom je celý život. Deje sa to 
aj u nás v Rusovciach, kde si susedia ne-
raz nevedia prísť na meno, známi aj ne-
známi ľudia na seba nezmyselne útočia 
na internete v diskusných fórach a po uli-
ci sa povaľujú otravy... Zlo z duše sa do-
stalo na vaše chodníky, trávniky, predzá-
hradky. Teraz zahynul pes (inak mimo-
chodom, zviera nie je vec!), nabudúce sa 
to môže dostať do rúk, či úst vášho die-

ťaťa. Na koho potom ukážete prstom, že 
je vinníkom? Nezodpovedný psičkár, kto-
rý neupratuje po svojom miláčikovi, ve-
denie obce, že s tým nič nerobí, samot-
ný rodič či ešte nevedomé dieťa? Ešte 
stále som však nestratila vieru v človeka 
a v jeho polepšenie. Preto verím, že aj Ru-
sovce a jej obyvatelia stále máme šancu. 
Treba však začať od seba, agresia, násilie 
a zlo nemôžu vyhrať.

Stanka Bruncviková
Rusovčanka

verun
Lístok s poznámkou
sme škole sme doručili... 

verun
Lístok s poznámkou
popiska: Veci pre zvieratká sme zaviezli do útulku v Brezne. 

verun
Lístok s poznámkou
popiska: Šatstvo bolo rozdelené medzi dve organizácie, ktoré sa zameriavajú na pomoc ľuďom bez domova. 

verun
Lístok s poznámkou
popiska: Deti si v škôlke našli mikulášske balíčky. 
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Je veľmi pravdepodobné, že po zavedení 
celomestskej parkovacej politiky sa z pri-
ľahlých, malých mestských častí, stanú 
záchytné parkoviská. V našom prípade 
stačí, keď Petržalka spustí svoj parkova-
cí systém a spoplatní parkovanie na celom 
ich území. 

Od tohto momentu začnú tzv. pendleri 
parkovať všade tam, kde to bude zadarmo 
a za prácou sa budú presúvať MHD. V našej 
malej mestskej časti máme navyše aj se-
zónne parkovanie, kedy nám sem takmer 
pol roka chodia rekreanti. Plus v poslednej 
dobe stále častejšie počujeme o našej Ge-
rulate. Od zápisu do zoznamu svetového 
dedičstva UNESCO sa tento vojenský tábor 
intenzívne propaguje, čo v konečnom dô-
sledku prinesie ďalšie autá do Rusoviec. A 
obávam sa, že časom začnú chodiť aj au-
tobusy.
Vieme a hovoríme o tom už dlho. No po-
sledné tri roky žijeme s tým, že vieme kedy 
sa to asi začne a tiež, že nás to neminie, ale 
nikam sme sa v riešení problému nepohli. 
Hovoríme aj o tom, že musíme byť pripra-
vení, že potrebujeme koncepciu pre budú-
ce parkovanie v Rusovciach. Sme teda pri-
pravení? Máme nejakú, akúkoľvek koncep-
ciu? Poznáme stratégiu pri zavádzaní pra-
vidiel parkovacej politiky? 

Asi ani nie…

Pred poslednými komunálnymi voľba-
mi sme predstavili program, v ktorom sme 
navrhovali zoznam lokalít pre záchytné 
parkovanie. Žiaľ, so súčasným vedením 
našej MČ sme nenašli spoločnú reč, res-
pektíve nenašli sme pochopenie ani pri 
drobných projektoch, nie to pri tak veľkom 
koncepčne a časovo náročnom projekte, 
ako je parkovanie. 
Rétorikou nášho vedenia je, že si počká-
me na projekt celomestského parkovania 
a pridáme sa neskôr, čo môže byť aj ne-
skoro. Ale pre všeobecný pokoj a dekla-
ráciu akej-takej činnosti v tejto neľahkej 
téme naša MČ pristúpila k tzv. pilotnému 
projektu “Zmena dopravného značenia na 
Irkutskej ulici v Rusovciach” a k zavedeniu 
rezidenčného parkovania v tejto zóne. 
Projekt sa síce pripravoval viac rokov a pre-
rokovaný bol trikrát s verejnosťou, no pri-
pomienky verejnosti boli akceptované len 
minimálne a stretnutie s obyvateľmi bolo 
skôr na oko. 

V štýle pokus - omyl 

Realizácia samotného značenia predbeh-
la prípravné práce a opravu výtlkov, a tiež 
vybudovanie nového chodníka pre peších 
a mamičky s deťmi, ktorý sme navrh-
li a presadili do rozpočtu už dávnejšie. 
A v podstate sme ani nedostali príležitosť 
prerokovať tento projekt v miestnom za-
stupiteľstve, kde sme mohli spoločne do-

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

pracovať napr. aj pripomienky obyvateľov 
Irkutskej ulice. Samozrejme, sú Rusovča-
nia, ktorým tento projekt vyhovuje a ne-
beriem im to. Len ma trápi prístup a zvo-
lený postup. Tento “pilot” má príliš veľa 
nedostatkov a predstava, že takýmto spô-
sobom pokus-omyl budeme riešiť parko-
vanie v celých Rusovciach, ma až desí.

Kolízie na dennom poriadku 

Kolízie máme na dennom poriadku už 
dnes, a to ešte nezačala plná letná se-
zóna. Napriek tomu, že v území dotknu-
tej zóny máme cyklotrasu, púšťame cyk-
listov do protismeru jednosmerne idúcim 

autám. Jediný výjazd z územia je v kop-
ci, nie je dostatočne široký, nikdy to nebo-
la riadna komunikácia, ale len obslužný vý-
jazd pre poľnohospodárske stroje a v čase 
realizácie bol asfalt v dezolátnom stave. 
Aj tu pri tom všetkom majú cyklisti povole-
né ísť do protismeru. Nehovoriac o tom, že 
chodník pre peších na Irkutskej ulici, kto-
rý sme mali ako prioritu mestskej časti už 
pred tromi rokmi a posledné dva roky sme 
ho presadzovali aj v rozpočte, nie je do-
dnes. Dokonca ani projektovú dokumen-
táciu sme zatiaľ nevideli.

Zo slepej ulice zlým značením spravi-
li hlavnú

Parkovanie v najužšej časti komunikácie 
mohlo byť pozdĺžne. Bolo by tak miesto aj 
pre chodcov a cyklistov. Tiež rezidentské 
parkovanie pre podnikateľov. Až po dlhých 
3 mesiacoch naliehania samotných podni-
kateľov a miestnych poslancov na rokovaní 
miestneho zastupiteľstva, sa rozhodla pani 
starostka udeliť výnimku priamo na mieste 
na rokovaní zastupiteľstva. To potvrdzuje, 
že tento pilot nemal jasne stanovené pod-
mienky, nerešpektoval pripomienky oby-
vateľov, podnikateľov, ale ani poslancov 
MČ Rusovce. A problémy s parkovaním, 
ktoré sme chabo a len čiastočne vyriešili 
na Irkutskej ulici, sme chtiac-nechtiac pre-
sunuli do okolitých ulíc.

Myslím, že sa to dalo aj lepšie

Už pri návrhu pilotného projektu treba mať 
v rukách koncepciu, ktorej sa treba dr-
žať. Dopravné značenie sa realizuje na už 
upravené či opravené komunikácie. Pripo-
mienky obyvateľov, ale aj miestnych pod-
nikateľov, sú často krát opodstatnené a 
netreba ich ignorovať. V opačnom prípade 
budeme projekty prerábať 2-3 krát, čo je 
škoda, stojí to čas a nemalé fi nancie.

Zvládneme parkovanie v Rusovciach?

verun
Lístok s poznámkou
čiarka:respektíve, .... 
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Zavčas rána bzučia včielky, že navštívia 
každý kvet. Nabzučia sa veru veľa, kým vy-
robia sladký med.

Ako to vyzerá v úli, ako rozpoznať jed-
notlivých členov včelieho spoločenstva a 
mnohé iné zaujímavosti zo života včiel sa 
chceli dozvedieť druháci z našej Základnej 
školy v Rusovciach nielen z učebníc na 
hodinách prvouky. A tak sme s radosťou 
spolu s Radom Jenčíkom prijali pozvanie 
pani učiteliek a v jedno slnečné aprílové 
predpoludnie sme navštívili žiakov aj s na-
šimi včelami. 
V rámci prednášky v triede si žiaci zopa-
kovali mnohé poznatky o živote včiel a ich 
užitočnosti a dôležitosti, milo nás prekva-
pili svojimi vedomosťami, ale aj zvedavými 
otázkami a úprimným záujmom. Hovorí 
sa, že raz vidieť je lepšie ako stokrát po-
čuť. My sme pre žiakov pripravili program, 
pri ktorom mohli všetkými zmyslami vní-
mať a nasávať nové vedomosti a zážitky. 
Na vlastné oči mohli vidieť, z akých čas-
tí sa skladá úľ. Priniesli sme so sebou aj 
prenosný pozorovací úľ, kde mali žiaci 
možnosť cez sklo vidieť, ako včielky žijú 
a pracujú. Ich húževnatosť a usilovnosť 
bolo samozrejme nielen vidieť, ale aj po-
čuť. Našim cieľom bolo priblížiť deťom aj 
prácu včelára, a tak mali možnosť vyskú-
šať si “na vlastnej koži” oblečenie včelá-
ra s neodmysliteľným klobúkom so sieť-
kou proti uštipnutiu a vidieť - ale najmä 
noštekom cítiť levanduľovú vôňu jedného 
z najdôležitejších pracovných nástrojov 
včelára, ktorým je dymák, slúžiaci na upo-
kojenie včiel. A aké by to bolo zážitkové 
učenie, keby sme nezapojili aj posledný 
zo zmyslov - chuť? Sladkou bodkou na 
záver bola ochutnávka medu, ktorý deti 
vyberali priamo z medového plástu.
Priniesť včielky do školy, bližšie k deťom, 
bolo aj pre nás novou a obohacujúcou 
skúsenosťou. Medzi deťmi a v bzukote 
zvedavých detských otázok sme sa aj my 
cítili ako v úli. 

Keď včielky priletia do školy  
FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec

verun
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Právna poradňa pre občanov

V záujme ponúknuť obyvateľom Mestskej 
časti Rusovce rady a informácie z rôznych 
právnych oblastí, sme boli požiadaní o 
spracovanie príspevkov do novovzniknu-
tej rubriky. Ponúknutú príležitosť si vážime 
a veríme, že vybrané témy budú pre či-
tateľov novín Rusovčan aktuálne a navrh-
nuté riešenia užitočné. Námety na nové 
články k zaujímavým právnym otázkam a 
problémom, s ktorými ste sa stretli, mô-
žete zasielať na mail: info@rusovcan.sk 

Dopravná nehoda a uplatňovanie si ško-
dových nárokov

Ak ste boli poškodený pri dopravnej ne-
hode, ktorej vinníkom bol vodič iné-
ho motorového vozidla, máte nárok na 
odškodnenie spôsobenej ujmy. Cieľom 
článku je informovať čitateľov o tom, 
aké nároky vznikajú poškodenému, kde 
a akým spôsobom si ich môže uplatniť. 

Aké nároky vznikajú poškodenému v dô-
sledku dopravnej nehody a voči komu si 
ich môže uplatniť?

Poškodenému môže pri nehode vznik-
núť vecná škoda, ako aj škoda na zdra-
ví. V prípade vecnej škody pôjde buď 
o veci poškodené, zničené, odcudze-
né alebo stratené. Pri škode na zdraví je 
možné si uplatniť bolestné, ktoré pred-
stavuje ujmu v podobe poškodenia zdra-
via a odstraňovania jej následkov, sťaženie 
spoločenského uplatnenia (známe ako 
trvalé následky poškodenia zdravia), ná-
klady spojené s liečením, stratu na zárob-
ku počas pracovnej neschopnosti, ako aj 
po jej skončení. V prípade úmrtia majú 
poškodení - blízki pozostalí, nárok na ná-
hradu nemajetkovej ujmy.
Poškodený si môže svoj nárok uplatniť 
voči vodičovi vozidla, ktorý zapríčinil do-
pravnú nehodu, alebo priamo voči pois-
ťovni, v ktorej mal vinník v čase nehody 
poistené svoje motorové vozidlo.

Advokát alebo odškodňovacia spoloč-
nosť?

Pri výbere zástupcu, ktorý bude uplatňo-
vať a vymáhať vaše nároky, zvýšte pozor-
nosť. Právna úprava Slovenskej republi-
ky pojem odškodňovacia spoločnosť ne-
defi nuje. Predmetné spoločnosti posky-
tujú svoje služby len na základe voľnej 
živnosti. Keďže pri uplatňovaní  náro-
kov poškodených je potrebné poskytovať 
právne rady a spisovať kvalifi kované po-
dania, zo strany odškodňovacích spoloč-
ností by išlo o neoprávnený výkon práv-
nych služieb. V zmysle účinnej právnej 
úpravy má totiž oprávnenie poskytovať 
právne poradenstvo iba advokát. Naviac, 
odškodňovacie spoločnosti častokrát po-
užívajú pri kontakte s poškodenými agre-
sívne a nátlakové metódy. Sú schopné te-
lefonicky a niekedy aj osobne kontaktovať 

potenciálneho klienta niekoľkokrát den-
ne, pričom častokrát sľúbia veci a služby, 
ktoré nie sú oprávnené poskytnúť. Také-
to konanie odškodňovacích spoločnos-
tí môže významne ovplyvniť rozhodova-
nie poškodeného ako spotrebiteľa. V ta-
kom prípade hovoríme o nekalých ob-
chodných praktikách, pričom uzatvorená 
zmluva bude podľa nášho názoru v zmys-
le § 39 Občianskeho zákonníka neplatná 
od počiatku.  
Odškodňovacie spoločnosti majú v zmlu-
ve spravidla upravenú aj zmluvnú poku-
tu za ukončenie zmluvy, a to aj v prípa-
doch, keď pre poškodených nevymohli ani 
euro. Poškodení zvažujúci odstúpenie od 
zmluvy tak majú obavu z platenia vysokej 
zmluvnej pokuty. Podľa nášho názoru na 
ňu tieto spoločnosti nemajú nárok.
Poškodeným odporúčame, aby v prípa-
de, ak sa rozhodnú svoj nárok uplatňovať 
prostredníctvom zástupcu, vyhľadali od-
bornú právnu pomoc a nezverovali svo-
je nároky odškodňovacím spoločnostiam. 
V prípade, ak ste sa už stali „obeťami“ ta-
kýchto spoločností, vyhľadajte odbor-
nú právnu pomoc a požiadajte advoká-
ta, aby posúdil, či ustanovenia vami uzav-
retej zmluvy nie sú v rozpore s právnymi 
predpismi, najmä v oblasti ochrany spot-
rebiteľa.
Rada na záver: advokát je zo zákona pois-
tený za škodu spôsobenú pri výkone svo-
jej činnosti. Klient má preto garantova-
né, že ak by došlo napríklad k zmeškaniu 
lehoty na uplatnenie nároku, môže si 
uplatniť vzniknutú škodu priamo voči 
advokátovi. 

JUDr. Jakub Mandelík, PhD.
advokát

ŠKODA

VRÁTIME VÁM JU

www.autolamac.sk
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Snáď každý okoloidúci si na Kovácso-
vej ulici všimol, že sa konečne začalo 
s nadstavbou a prístavbou školy. Na kon-
ci štvorročného volebného obdobia.

Pre mnohých Rusovčanov a nás nevyní-
majúc, je zároveň veľkým prekvapením, 
že sa na školskú jedáleň nenadstavuje, ale 
že sa celá zbúrala. Hoci aj na plote visí ta-
buľa s oznamom o Rekonštrukcii a nad-
stavbe podporenej z prostriedkov EÚ.
Až následne sme sa z obecných novín do-
zvedeli, že hoci statický posudok na bu-
dovu z roku 2018 hovoril o tom, že sa 
nadstavovať dá, aktuálne sa vraj počas 
úvodných prác zistilo, že steny sú v hor-
šom stave, ako sa predpokladalo. Oslovi-
li sme preto odborníka z oblasti staveb-
níctva, podľa ktorého sa takéto niečo síce 
stať môže, no prinajmenšom ide o ne-

a úhrade dokumentov sú ľahko dohľada-
teľné na stránke MČ.

Pán si to vraj nepraje… 

V zmysle zákona o sprístupňovaní infor-
mácií sme tieto dva nové posudky od ve-
denia MČ vypýtali, aby bolo možné zistiť, 
či pri zbúranej stavbe pochybil statik ale-
bo zhotoviteľ stavby. Žiaľ, napriek tomu, 
že na ne máme právo, posudky sme ne-
dostali s odpoveďou vedenia MČ, že si to 
neželá pán, ktorý ich vyhotovoval. Ďalšia 
anomália, s ktorou sme sa doposiaľ ne-
stretli. Ak si totiž mestská časť objednala 
a preukázateľne riadne zaplatila za vyho-
tovenie statických posudkov, tieto doku-
menty sa automaticky stávajú majetkom 
mestskej časti – a teda nás všetkých Ru-
sovčanov, keďže sa platili z našich daní. 
Takže z toho vyplývajú dve veci. Škola jed-
ného dňa napokon bude. No asi neskôr 
a za viac peňazí... 
A ešte aktualita na záver. Na mimoriad-
nom zastupiteľstve koncom mája sa nám 
podarilo presadiť, aby bol pre poslancov 
zriadený kontrolný deň na stavbe školy. 
Z dôvodu, aby sme sa nedozvedali infor-
mácie len z obecných novín a mohli sa 
ako poslanci oboznámiť s harmonogra-
mom prác a o ďalších postupoch priamo 
na mieste stavby. A mohli tak informovať 
ďalej vás, občanov Rusoviec. Prvý kon-
trolný deň nás čaká 9.6.2022. Budeme vás 
informovať.Celú odpoveď úradu nájdete 
po načítaní QR kódu... 

Nadstavba či nová výstavba?
FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec
zvyčajný postup, ako sa niekto rozhodne 
za chodu z nadstavby spraviť novostav-
bu. Statik totiž pri projekte musel rátať so 
všetkými možnosťami a pripraviť opatre-
nia, ako sa má pri takejto špecifi ckej re-
konštrukcii postupovať. Inými slovami, 
mal presne navrhnúť postup prác.

Dva nové, nepriznané posudky

Na celej veci je ešte zaujímavejšie, že na 
obecnej stránke sme nenašli objednávku 
iba na statický posudok z roku 2018, na 
ktorý sa starostka v súčasnosti odvoláva, 
pretože bol vyhotovovaný ešte minulým 
vedením obce. Akosi opomína iný fakt, 
a ten, že terajšie vedenie mestskej časti si 
objednalo aj dva novšie posudky! V roku 
2019 bol objednaný znalecký posudok na 
statiku za 720 eur a druhý v roku 2020 za 
rovných 3 tisíc eur. Ten nesie názov revízia 
projektu statiky a projektu pre realizáciu. 
O tieto sme vedenie MČ žiadali, ale ne-
dostali sme ani jeden. Údaje o objednávke 
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